a. Bellum propter nos suscepistis: *susceptum* quartum decimum annum pertinaciter geritis.

b. Princeps Labienus jurat se eum non esse deserturum. *Hoc idem* jurant ceteri legati.

c. Vacuam noctem operi dedere, pugnatumque cum consule ad lucem est. *Luce primâ* jam circumvallati ab dictatore erant.

d. Noli avarus esse. *Avaritiâ* enim quid potest esse foedius?

e. Consules partiti provincias: *Etruria* Decio, *Samnium* Fabio evenit. *Is* profectus ad Nuceriam Alfaternam tum pacem petentes, quod uti eâ quum daretur voluissent, aspernatus oppugnando *subegit*. Cum Samnitibus acie dimicatum. *Haud magno certamine* hostes victi: neque *ejus pugnae* memoria tradita foret, ni Marsi eo primum praelio cum Romanis bellissent. Secuti *Marsorum* defectionem Peligni eandem fortunam habuerunt.

Whenever connecting particles are dispensed with, the *point de départ* alone supplies the mind with the logical connexion and is especially important, as may be seen in the following passage:

Brevis consultatio senatus fuit. Ad unum omnes jungendum foedus cum Lucanis, resque repetendas ab Samnitibus, censent. Benigne responsum Lucanis, ictumque foedus. Feciales missi, qui Samnitium decedere agro sociorum ac deducere exercitum finibus Lucanis juberent, quibus obviam missi ab Samnitibus, qui denunciarent, si<sup>[TR1]</sup> quod adissent in Samnio concilium, haud inviolatos abituros. Haec postquam audita sunt Romae, bellum Samnitibus et Patres censuerunt et populus jussit. Consules inter se provincias partiti sunt. Scipioni Etruria, Fulvio Samnites obvenerunt; diversique, ad suum quisque bellum, proficiscuntur.

V. Avoid a 'precipitate' or agglomeration of verbs at the end of a period. This is one of the commonest faults in the Latin writing of the inexperienced. Sentences, of which the following is a fair specimen, are familiar enough to all teachers:

Ad te servum quam quid novi afferres ignorarem misi.

The following sentence from Livy is therefore justly censured by Madvig.

Constituerunt, nuntios in castra remissos, qui, quid sibi, quando prater spem hostis occurrisset, faciendum esset, consulerent, quieti opperientes (xxxiii. 6).

In such sentences distinctness, proportion and rhythm are alike lost.

It should be observed, therefore, that the Principal Verb generally precedes

A. the subordinate proposition in *final* and *consecutive* sentences, as

- i. Talis est ordo actionum adhibendus, ut in vitâ omnia sint apta inter se et convenientia.
- ii. Verres Siciliam ita vexavit et perdidit, ut restitui in antiquum statum nullo modo possit.
- iii. Ager non semel aratur, sed novatur et iteratur, quo meliores fetus possit et grandiores edere.
- iv. Accepti obrutam armis necavere, seu ut vi capta arx videretur, seu prodendi exempli causâ, ne quid usquam fidum proditori esset.
- v. Quam rem Tarquinius aliquando quam videbatur aegrius ferens, confestim Turno necem machinabatur, ut eundem terrorem, quo civium animos domi oppresserat, Latinis inferret.
- vi. Ipse autem Ariovistus tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumpserat, ut ferendus non videretur.

B. the substantive clauses in long periods in the *oratio obliqua*.

- i. Si obtinuerit causam Cluentius...omnes existimabunt obtinuisse propter innocentiam, quoniam ita defensus sit.
- ii. Non enim mihi exemplum summi et clarissimi viri P. Africani praetereundum videtur: quum esset censor, et in equitum censu C. Licinius sacerdos prodisset, clarâ voce ut omnis concio audire posset, dixit se scire illum conceptis verbis pejerasse.
- iii. Cum jam tortor atque essent tormenta ipsa defessa neque tamen finem facere vellet (Sassia), quidam ex advocatis intelligere se dixit, non id agi ut verum inveniretur, sed ut aliquid falsi dicere cogere.

C. and in *oblique petition*, as

- i. Commilitones appellans orabat ne quod scelus Ap. Claudii esset, sibi attribuerent.
- ii. Dicebat se communi jure civitatis civem Romanum postulare, ut dicere liceat, ut iudicium populi Romani experiri.
- iii. Is magno jam natu sordidatus in Foro prensabat singulos orabatque ne Claudiae genti eam inustam maculam vellent, ut carcere et vinculis viderentur digni.

VI. To preserve the balance of the clauses and to avoid the accumulation of verbs at the end of a period, the principal sentence is frequently introduced in the subordinate clause.

- i. Haec res, metuo, ne fiat.
- ii. Sed vos squalidius: illorum, vides, quam niteat oratio.
- iii. C. Corconius quem tu dirumperis quum aedilicium vides.
- iv. Stoicorum autem non ignoras quam sit subtile vel spinosum potius disserendi genus.

Madvig points out that this is particularly to be observed in propositions in which a dependent clause is drawn to the beginning by a pronoun or relative referring to something antecedent, or in those which contain antithesis or emphasis.

[1] This is a point which always demands attention, because, even in our standard authors, there is often great negligence about the order in which the incidents of a narrative or the motives of an action are detailed, whether the form of the narrative be periodic or not.

[TR1] "denunciarent, Si" → "denunciarent, si".

## V.

### *On Proportion and Balance in the Period.*

A period to be satisfactory should have its clauses well proportioned and evenly balanced in length, a slight preponderance being generally given to the final clause, as

- i. Quid autem agatur, | cum aperuero, | facile erit statuere, | quam sententiam dicatis | .
- ii. Quam vagus et exsul erraret | atque undique exclusus Oppianicus, | in Falernum se ad C. Quintilium contulisset; | ibi primum in morbum incidit, | ac satis vehementer diuque aegrotavit.
- iii. Larinum ipsa proficiscitur cum suis, | moerens quod jam certe incolumem filium fore putabat, | ad quem non modo verum crimen, se ne ficta quidem suspicio perveniret.
- iv. Quaerenti mihi multumque et diu cogitanti, | quam re possem prodesse quam plurimis, | ne quando intermitterem consulere rei publicae; | nulla major occurrebat, | quam si optimarum artium vias traderem meis civibus; | quod compluribus jam libris me arbitror consecutum | .
- v. Et quisquam dubitabit, | quin huic tantum bellum transmittendum sit, | qui ad omnia nostrae memoriae bella conficienda, | divino quodam consilio natus esse videatur? |